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Zyra pér Barazi Gjinore

Daté/Data 09.07.2024

Pér/To/Za Bashkim RAMOSAIJ- Kryetar i Komunés
Nga/from/Od Ajne IBERHYSAJ — Zyrtare pér Barazi Gjinore %@!
Tema/Subject/Subjekat RAPORT I PUNES PER PERIUDHEN JANA R-QERSHOR]E‘;};".;'- :

Zyra e Kryetarit, gjegjésisht Zyra par Barazi Gjinore kemi qené¢ gjithnjé & pérkushtuar pé
avancimin e barazisé gjinore ku pér kété kemi gené té fokusuar né disa komponenté. ndér té€ tjera

vegojmé:

Pér fuqizimin ekonomik t& grave jané ndérmarré masa adekuate, ku komuna né bashképunim me
donatoré ka béré subvencionimin e 25 shogatave qé merren me kultivimin e kulturave t€ ndryshme
promovuese (kulturé, sport, artizanale. bujqési) etj.

Eshté funksionale késhillimorja né kuadér té Drejtorisé s¢ Bujqésisé e cila rregullisht mbang
trajnime me fermer, kryesisht fermere femra pér krijimin ¢ bizneseve t€ reja né agro-kulturé.
kultivimin e perimo kulturés e trajnime tjera né zhvillimin e bujqésisé g€ rrisin fuqgizimin
ekonomik posagérisht t¢€ grave.

Zyra e kryetarit ka marr Vendim pér hartimin e Strategjis¢ dhe Planin e Veprimit Mbrojtje nga
Dhuna né Familje 2024-2026, qé ka pér synim parandalimin e dhunés, mbrojtjen dhe riintegrimin
e viktimave t&é dhunés.

Ndérsa sa i pérket riintegrimit t& viktimave t&é dhunés né familje. Komuna e Deganit ka lidhur
Marréveshje Mirékuptimi me Shtépiné e Qéndrimit né Pejé, pér financimin e késaj qendre pér ¢do
vit, por né rast té rritjes s& numrit t& strehimit t& viktimave né k&été gendér. ve¢ shumés s¢ paraparé
né marréveshje, buxheti komunal ndahet shtesé né proporcion me viktimat e strehuara.
Veg késaj. Komuna e Deganit . ka punésuar 4 psikologg, politiké kjo & e béné mé t& lehté
identifikimin e dhunés né familje. pasi qé dhuna ndikon indirekt edhe tek fémijét né familje. pasi
qé fémijét e pérjetojné mé sé réndi dhunén né familje, dhe identifikimi i tyre mund t& béhet mé
lehté nga psikologét shkollor.
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fishté organizuar bashké me OSBE-né, KFOR-in, Stacionin e Policisé né Gjimnazin “Véllezérit
Frashéri”, punétori informuese pér dhunén né familje. kéto punétori do t& vazhdojné ligjératat
informuese né shkollat e tjera t& komunés qé do té fillojné né muajin shtator ku nga kéto ligjérata
direct do t& pérfitojné 1200 nxénés t€ shkollave t& komunés son.

Sipas Komandantit t& Stacionit t& Policisé né Degan sa i pérket t&¢ dhénat-statistikat e rasteve me
dhuné né baza gjinore pér periudhén janar - qershor jané trajtuar 24 raste t& dhunés né familje.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa edhe né kété vit. ka béré rimodelimin e KAB-it nga perspektiva
gjinore. si dhe t& b&jmé analiz¢ gjinore & shpenzimeve publike né sektoré t&€ ndryshém. pasi qé té
jemi t& gatshém qé né procesin ¢ planifikimit t¢ buxhetit. i cili fillon n& muajt né vijim, €
planifikojmé buxhetin 3 vjegar nga perspektiva gjinore ( mbéshtetje dhe pérkrahje projekteve me
baza gjinore).

Aktivitetet e shéndetésisé..........coeveveininnnnn vazhdoj né gjashté mujorin e dyté.

Né komuné jané organizuar kéto aktivitete:

Organizimi i 8 Marsi. Dita Ndérkombétare ¢ Gruas- u mbéshtetté dhe pérkrahé nga Zyra e
Kryetarit. Kurse Shkendije Berisha Pacolli. pér 8 Mars prezantoj dokumentarin “Gruaja
Dukagjinase dje dhe sot”- ku morén pjes¢ shumé gra deganase .

U organizua dreké pér Festen e 8 Marsit, me koh€ ka marr simbolikén e sakrificés dhe dashuris¢
sé gruas shqiptare pér familjen. shoqérin€ dhe kombin. Né kéto dy aktivitetete kryetari i komunés
theksoj se: “Né kété dité, uroj pér (€ gjitha nénat, motrat, grat ¢ vajzat. q& ¢do dité e juaja t€ jeté e
mbushur me respekt, vlerésim dhe dashuri, sepse pérkushtimi g€ ju falni né jeté dhe né puné,
béné q& roli juaj né shogéri t& jeté i pazévendésueshém™.




Punétoria me temén “Dhuna né familje dhe Mekanizmi Komunal kundér Dhunés né
Familje”

2024/04/30 - 10:28

Punétoria me temén ~“Dhuna né familje dhe
Mekanizmi Komunal kundér Dhunés né
Familje”, u organizua nga EKipi Monitorues
Ndérlidhés ¢ KFOR-it (LMT). me OSBE-
né. mbéshtetur nga Kryetari 1 Komunés. z.
Bashkim Ramosaj. Punétoria u mbajt me
nxénésit ¢ shkollés s&¢ mesme “Véllezérit
Frashéri™ pér ngritien ¢ vetédijes kundér
dhunés né familje. dhuna ndaj grave dhe
dhuna me bazé gjinore. Parandalimi i kéti]
realiteti t& trashté éshté e domosdoshme (&
mbahen punétori edhe né shkollat ¢ tjera.
meqé rastet e dhunés né familje né vitet ¢
fundit vetém sa jané shtuar dhe jo ¢ kundérta.
' & ¥ _ — PN Ni kété punétori morén pjesé anétarét ¢
: : e e o AR B mekanizmit. Xhavit Nimonaj-Udhéheqés i
Njésisé kundér Dhunés n€ Familje n¢ Stacionin e Policisg, Ardita Ramizi —Bala, Drejtoreshé ¢
Strehimores né Pejé. Ibrahim Lushaj-Zyrtar né Qendrén pér Puné Sociale. Besnik Hulaj- Drejtor
pér Arsim, Hamid Qorraj- Drejtori i Gjimnazit “Villezérit Frashéri™. si dhe nxénés té gjimnazit.
Anétarét ¢ mekanizmit komunal. KFOR-1, OSBE-ja. drejtori i gjimnazit ndané informacione me
nxénésit né lidhje me dhunén né familje dhe i ftuan nxénésit qé té pérhapin mesazhin rreth temés
dhe ményrés s& raportimit 1€ rasteve t& mundshme (€ dhunés né familje.
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Klubi i vajzave té Hendbollit té Vajzave “Jusuf Gérvalla

Mbéshtetja dhe pérkrahja nga Zyra e Kryetarit pér Klubit & Hendbollit & Vajzave “Jusuf
Gérvalla™. me trajner Musa Berisha. Arjeta Imeraj. lojtarja e shquar e klubit t&€ Deganit. Eshté né mesin
e t& pérzgjedhurave t& pérfagésueses s¢ Kosoves né Kampionatin Botéror né Hendboll. i cili do &
mbahet né Kiné.




Punétori me temén Ankthi dhe Depresioni (Postpartum)

Mbéshtetur nga Komuna e Deganit, u mbajt tribuna me Prof. Dr. Ferid Aganin me temén: Ankthi
dhe Depresioni (Postpartum). Té pranishmit i njoftoj rreth ankthit dhe pasojat g¢ mund i sjell¢
shoqérisé. i cili duhet (€ trajtohet q&€ nga shfagja e shenjave té para dhe konstatohet me profesionist
pérkatés. Me shpresén t& mbéshtesim njéri tjetrin né kéto raste! Me moton “Thyje heshtjen, nuk
je vetém™ ! https://fb.watch/sw6z22xley/

T E] Hen patronatin &
@ Harmunés uié Deganit

Tribuné& me Prof.Dr.Ferid Agani
Tema: Ankthi & Depresioni
(Postpartum)

%1 Maj, Ora 14:00
vendi: dra Rinore Decan
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U mbajt njé diskutim né tryezé té rrumbullakét mbi Buxhetimin Gjinor né Komunén e
Decanit

Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj. Dafina Cacaj, s& bashku me z. Visar Gjakova. Menaxher
i Programit, dhe znj. Elena Morina, Asistente ¢ Programit nga Instituti Kombétar Demokratik
(NDI). dhe Ekspertja pér Buxhetim Gjinor. znj. Elirjeta Beka nga Rrjeti i Grupit t€ Grave t€
Kosovés, mbajtén njé diskutim né tryez€ &€ rrumbullakét mbi Buxhetimin Gjinor né¢ Komunén ¢
Decanit. N& kété tryezé u diskutua pér Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor né komunén e Deganit.
i cili shté njé qasje proaktive qé synon t& sigurojé qé alokimet dhe shpenzimet buxhetore
adresojné nevojat dhe prioritetet specifike t& grave. burrave, vajzave dhe djemve né ményré (&
barabarté. Kjo strategji pranon se buxhetet nuk jané neutrale ndaj gjinisé dhe se ato ose mund t&
pérjetésojné ose té zbusin pabarazité gjinore brenda shogérisé. Duke pérfshiré perspektivén gjinore
né proceset buxhetore. Degani po punon drejt ndértimit t¢ njé shoqérie mé t¢ barabarté dhe
gjithépérfshirése, ku nevojat dhe t€ drejtat e t& gjithé banoréve njihen dhe adresohen plotésisht.
Ky program &shté mbéshtetur nga Agjencia e Shteteve (& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar
(USAID) dhe Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).
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Pjesémarrje né trajnime dhe punétori:

7YRTARET KOMUNAL PEER BARAZI GIINORE NDOQEN TRAJNIMIN “BARAZIA GJINORE
ONLINE: TRENDET E SOTME DHE STRATEGJITE INOVATIVE PER NDRYSHIM™

Qendra e Trajnimit t&¢ AKK-s& organizoi trajnim dy ditor me temén *Barazia Gjinore Online: Trendet
¢ Sotme dhe Strategjité Inovative pér Ndryshim™.

Ky trajnim kishte pér qéllim pajisjen ¢ Zyrtaréve Komunal pér Barazi Gjinore me njohuri dhe aftési t&
domosdoshme pér té pérdorur rrjetet sociale si mjet i fugishém né ndérgjegjésimin dhe promovimin ¢
barazisé gjinore si dhe pér & nxitur pjesémarrje aktive per ndryshim pozitiv népér komunat ¢ Kosovés.
Gjaté kétyre dy ditéve intensive. u diskutuan trendet dhe strategjité inovative pér té promovuar njé
kulturé t& barazisé gjinore pérmes mediave sociale. Qendra e Trajnimit éshté e pérkushtuar (& vazhdoj
kété angazhim me Zyrtarét pér Barazi Gjionore gé t'i pajis€ ata né pérdorimin e ¢do platformé dhe
burimi né dispozicion pér t& ngritur dhe avancuar zérin e barazisé gjinore.

4asociacioniikomunave #gendraetrajnimit #barazigjinore #HeForShe




